
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente 
 

N. 65 DEL 15-10-2025 
 

Reg . Generale 284 
Oggetto: Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa di valore inferiore a € 5.000,00 

per l'affidamento della fornitura e montaggio di pneumatici per la terna comunale, 
nel rispetto di quanto previsto dallart. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023.CIG: B8A89B3A2E 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP., Patrimonio, Ambiente 
 

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 in materia 
di poteri dei responsabili di servizio; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 
213 del 2012 in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
 
Richiamati: 

 la deliberazione di C.C. n. 27 del 27.11.2024 recante "Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUP)- Periodo 2025-2027”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27.11.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027; 

 la deliberazione di G.C. n. 37 del 30.05.2025 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2025-2027; 
 il Decreto Sindacale n. 01 del 03.01.2025 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica 

LL.PP. l’Ing. Sara Vinci; 
 
Considerato che: 

 l'istruttoria del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. Sara Vinci; 
 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 
 
Premesso che:  

 la Protezione Civile della Regione Sardegna in data 27/04/2025, ha comunicato e diramato l’Avviso 
di Criticità Regionale “giallo”, protocollo n. 5250, per situazioni di rischio “AVVISO DI CRITICITÀ 
PER RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDROGEOLOGICO PER TEMPORALI”;  

 il Comune di Gergei nel giorno del 27 aprile 2025 è stato interessato da eccezionali avversità 
atmosferiche, con violenti temporali accompagnati in alcuni casi anche da grandine che ha 
determinato uno stato di calamità naturale, così come definito dall’art. 1 della L.R. 21/11/1985 n. 28, 
causando danni in modo particolare alle campagne nella zona sud del centro urbano del Comune di 
Gergei;  

 



Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.65 del 15-10-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

Dato atto che:  
 a seguito di eccezionali avversità atmosferiche, dei violenti temporali susseguitisi il giorno 27 aprile 

2025, a carattere straordinario, il Sindaco ha immediatamente dato comunicazione al personale 
dipendente del Comune di Gergei, al fine di evitare situazioni e prevenire potenziali pericoli e danni e 
tutelare l’incolumità della popolazione e delle aziende agricole presenti sul territorio;  

 compatibilmente con le difficoltà e gli impedimenti tecnico/logistici derivanti dagli effetti dei 
temporali, dai primi sopralluoghi effettuati sul territorio è stata rilevata la presenza di ingenti danni in 
modo particolare alla viabilità rurale di proprietà comunale, alle colture viticole, foraggere, cerealicole 
delle aziende private;  

 
VERIFICATO che la gravità dell’evento inoltre ha avuto grosse ripercussioni sul settore agro-pastorale e 
sulle attività produttive ad esso connesse e non, a ragione del fatto che solo da una prima indagine molto 
superficiale si può dedurre il peso degli avvenimenti;  
 
CONSIDERATO che gli effetti degli eventi calamitosi per la loro natura o estensione devono essere 
fronteggiati con interventi tecnici urgenti e straordinari ed aiuti al comparto agricolo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 07.05.2025 avente ad oggetto 
“Dichiarazione di stato di calamità naturale ex legge regionale n. 28/85, per violenti temporali susseguitisi il 
27.04.2025”; 
 
DATO ATTO che si è intervenuto e si sta intervenendo per far fronte alla situazione di emergenza che si è 
verificata sulla viabilità interessata con l’utilizzo della terna comunale al fine di ripristinare lo stato dei luoghi 
e consentire il transito di mezzi, persone e animali; 
 
DATO ATTO, inoltre, che il mezzo comunale presenta le gomme molto usurate che non consentono un 
regolare utilizzo e necessitano della sostituzione. 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. U. 212084 del corrente bilancio finanziario 2025-2027; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

Dato atto che: 
 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

 Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Constatato che a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite consultazione delle ditte che 
vendono pneumatici per terna è stata visualizzata la proposta del seguente operatore economico: 
PNEUSCANU srl con sede legale in Sestu (CA) SP 8 Elmas- Sestu km 2.6 - 09028 P.IVA 03429600921; 

Considerato che: 
 dopo verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta PNEUSCANU srl in 

quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

 i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 
 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 



Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.65 del 15-10-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 5.062,27 di cui 
imponibile € 4.149,40 ed € 912,87 per l’iva al 22%; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello della sostituzione dei pneumatici della terna; 
 l’oggetto del contratto è fornitura e montaggio pneumatici; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

Il CIG relativo all’affidamento è: B8A89B3A2E 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

 in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto trattasi di mere forniture di materiale. 

 In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

D E T E R M I N A 

1) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura e montaggio di pneumatici per terna alla 
ditta PNEUSCANU srl con sede legale in Sestu (CA) SP 8 Elmas- Sestu km 2.6 - 09028 P.IVA 
03429600921; 

2) di impegnare la somma di € 5.062,27 di cui imponibile € 4.149,40 ed € 912,87 per l’iva al 22% al cap. U. 
212084 del bilancio finanziario 2025-2027 in favore della ditta PNEUSCANU srl con sede legale in Sestu 
(CA) SP 8 Elmas- Sestu km 2.6 - 09028 P.IVA 03429600921; 

3) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non 
si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI); 

4) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la ditta sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online per la disciplina dei 
contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6) di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio finanziario per il rilascio del visto di regolarità 
contabile; 



Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.65 del 15-10-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Sara Vinci Ing. Sara Vinci 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


